
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ BÌNH NGUYÊN                          
 

Số:        /QĐ-UBND 

            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            Bình Nguyên, ngày       tháng 12 năm 2023 
  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư  

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân  

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH NGUYÊN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015, Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 quy định chi tiết một số 

điều của Luật Tiếp công dân; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định 

về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, 

tổ dân phố; 

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Tổng 

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến 

nghị, phản ánh; 

 Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê xã Bình Nguyên.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ cho ông Nguyễn Tài Lư, Công chức Văn phòng - 

Thống kê tiếp công dân, tiếp nhận đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh 

của công dân.   

Điều 2. Trách nhiệm và quyền lợi của người tiếp công dân: 

 1. Khi tiếp công dân, người tiếp công dân phải bảo đảm trang phục chỉnh tề, có 

đeo thẻ công chức theo quy định. 

2. Yêu cầu người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nêu rõ họ tên, địa 

chỉ hoặc xuất trình giấy tờ tùy thân, giấy ủy quyền (nếu có); có đơn hoặc trình bày rõ 

ràng nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; cung cấp thông tin, tài liệu cần 

thiết cho việc tiếp nhận, thụ lý vụ việc. 

3. Có thái độ đứng mực, tôn trọng công dân, lắng nghe, tiếp nhận đơn khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh hoặc ghi chép đầy đủ, chính xác nội dung mà người 

đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trình bày. 



4. Giải thích, hướng dẫn cho người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật, kết luận, quyết định giải 

quyết đã có hiệu lực pháp luật của cơ quan có thẩm quyền; hướng dẫn người khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đến đúng cơ quan hoặc người có thẩm quyền giải 

quyết. 

5. Trực tiếp xử lý hoặc phân loại, chuyển đơn, trình người có thẩm quyền xử lý 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; thông báo kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh cho công dân. 

6. Yêu cầu người vi phạm nội quy nơi tiếp công dân chấm dứt hành vi vi phạm; 

trong trường hợp cần thiết, lập biên bản về việc vi phạm và yêu cầu cơ quan chức 

năng xử lý theo quy định của pháp luật. 

 7. Chế độ bồi dưỡng được thực hiện theo Nghị quyết số 43/2017/NQ-HĐND 

ngày 29/9/2017 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi Quy định mức chi bồi dưỡng đối với 

người làm nhiệm vụ tiêp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

450/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND xã Bình Nguyên. 

 Điều 4. Văn phòng UBND xã, các bộ phận chuyên môn UBND xã, ông 

Nguyễn Tài Lư và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Ban Tiếp công dân huyện; 

- TT Đảng ủy, TTHĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các TC CTXH xã; 

- Lưu: VT.. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đồng Huân Chương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-19T10:09:54+0700


		2023-12-19T14:02:59+0700


		2023-12-19T14:02:59+0700


		2023-12-19T14:02:59+0700




